DE VITA SANCTI MARTINI

LIBRI QUATUOR

PROLOGUS FORTUNATI PRESBYTERI IN VITAM SANCTI MARTINI.

[*Hac in epistola Fortunatus se Gregorio excusat quod minus concinne et apte libros de Miraculis S. Martini elucubraverit et perpoliverit : ac ejus rei causam obtendit messis tempus ac rustica negotia , quibus distentus fuerat. Idem se paratum declarat qui opus a Gregorio concinnatum de virtutibus S. Martini versibus exprimat. Postremo operis sui rationem reddit , ac quatuor libris, quidquid de eodem S. Martino Sulpicius scriperat, se complexum affirmat : idque intra spatium bimestre : quos quidem libros ipsi S. Martino per Gregor. Tur. nuncupandos et consecrandos , quam celerrime missurum proficitur.*]

* *Domino sancto atque apostolico piissimo in Christo et peculiari patri Gregorio papæ, Fortunatus.*

Apud pietatis animuin , quod opere minus inscribitur, dilectionis intuitu dilatatur. Nam ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΑ , ΔΕΖΙΣ , ΔΙΔΙΡΕΣΙΣ , ΠΑΡΑΙΝΕΣΙΣ , et reliqua oratoribus et dialecticis permittantur, apud quos cæteræ artes perplexis florent artibus : ista satagent suis affectare b sirmatibus quæ soliti sunt adsuere, vel proferre... Vos date pietatis et charitatis animo veniam , postposita pro parte metrica periti censura. Quia quidquid in his vel stropha veterum , vel praesentium sophisma plerunque dissertat, totum nolis tu præstabis, quod minus novimus : quod in opere messium, id est in ipsa messe , ut præsens explicare partitor poterit, nec expedire licuit, nec tenere singula. Quapropter sancte coronæ ac dulcedini vestræ me peculiariter et instanter commendans , et ut pro humili tuo jugiter orare digneris , exspectans suggero. Cum jusseritis autem ut opus illud , Christo præstante, intercessionibus domini Martini, quod de suis virtutibus explicuisti, versibus debeat di-

* Deest hæc epistola in Ven. Edit., in qua reperiuntur seqq. quatuor libri de Mir. S. Martini. In tribus Codd. Vat. quibus huc usque usi sumus, deunt libri de Mir. S. Martini, ac proinde vel hæc epistola. In uno Cod. Bibl. Vat. tantummodo reperiuntur : in eodem ipso , unde excerptimus poema sextum lib. viii, de quo in notis ad idem poema sumus locuti. In eodem legitur hæc epistola , sed multa nonnullis verbis.

^b Syrma est genus vestis tragicæ, vel cauda , sive

Ageri, id agite ut ipsum mihi relatum jubeatis transmitti. Nam pietate Domini concedente, quod de vita ejus vir desertus dominus Sulpicius sub upo libellu prosa descripsit, et reliquum, quod dialogi more subnectit, primum quidem opus a me duobus libellis, et dialogus subsequens aliis duobus libellis complexus est ; ita ut brevissime et juxta modulum pauperatis nostræ in quatuor libellis, totum illud opus versu, inter hoc bimestre spatium , audax magis, quam loquax , nec efficax , cursim et impolite inter frivolas occupationes sulcarim. Quos libellos domino meo, et pio domino Martino, si ipse commeatum obtinet, in quaternionibus, quos direxistis , ipsi per vos oblati conjunctim et confessim transcribendos curabo, illud certe postulans, ut ejus a vobis pietas reparata B pro nobis humilibus et suis peculiaribus intercedere non desistat. Date [Al. Dato], pater dulcis, veniam, quia litoram tantam in messe scribenti pluvia superlapsa suffudit, Ora pro me domine sancte, et mihi dulcis pater.

tractus vestis muliebris : quod vocabulum doctum est a Graeco verbo σύρω, quod sonat trahere, et notissimum est. De hoc Martialis lib. xii, ep 74 :

Aptasti longum tu quoque syrma tibi

Ac rursus lib. iv, epigr. 37 :

Musa nec insano syrmate nostra juvet.

Sumitur vero syrma pro longa tragicæ orationis serie, ad extremum usque suum tenorem protrahente.

PRÆFATIO IN EOSDEM LIBROS.

Nauta rudis, tumido cum vult dare vela profundo, C

Atque procellosas nescius intrat aquas ,

Raucisono latrante salo, cum perstrepit æquor,

Et vaga terrilico murmurat unda freto :

5 Exsiliens pelagus colles ubi volvit aquosos,

Planaque dorsa maris mobile rupe timet :

Naufragii cumulos capiens per confraga , Pontus,

Qua crepitat rapidus, monte natante, liquor :

Certatim implicitam quatunt vads cœrula cymbam,

10 Cum liquidi campi pensile transit iter :

Si fera crescat hiems, ut spumis verberet auras,

Et mare cœruleum tollat ad astra caput :

Fluctibus excessus per nubila navita currit,

Intrat et aerias pendula prora vias.

15 Pars subit una ratis, pars altera vergit arenis,

Nutat et in dubio lubrica libra freto.

6. Cod. Vat. rupe tument : quod teneendum.

7. Cod. Vat. rapiens per confraga.

12. Edit. Ven. tollat. ad astra chaos.

- Nunc sursum inspicitur pelagi furibunda ruina , A
Pontus et iratas de-uper armat aquas.
Nunc quoque prosiliens zephiri pelagique re-
[polis],
- 20 Fluctibus eximiis evolat acta ratis.
Afficitur tremulis temerarius arbiter undis ,
Et stupet, implicitas quas petat arte vias.
Autonitus , trepidus , hebetans , vagus , anxius ,
[anceps ,
Confuso ingenio inox ope nauia earet.
- 25 Jamque gubernaculum amittens ratione gerendi ,
Pondere victus aquæ, nescius arte jacet.
Sic ego de modicis minimis , venerabilis Agnes ,
Cum Radegunde sacra, quos colo sorte pia :
25. Ed. Ven. ratione gerendum : quod placet.
30. Ed. Ven. Musarum cuius non rigat ore lacus. B tenendum.
35. Cod. Vat., Ut mea vela.
- Tendere pollicitum quia cogor ad ardua gressuin,
30 Imperiis tantis viribus impar agor.
Fluctuat ingenuum, cui non natat unda caudæ
Sensus arenosus non rigat ore lacus.
Nam celsum meritis Martinum ad sidera notum ,
Cum sint vota , mibi non valet arca loqui.
- 35 Poscendum est vobis, ne naufraga prora laboret,
Flatibus ille suis sed mea vela juvet.
Credere tunc potero ad portum mea carbasa ferri
Aspirante sile, si sua labra savent.
Ferte precanter opem, et de verbo poscite verba ,
40 Si fons ille rigat, rivalus iste meat.
Vos date quod vobis cum senore reddat aluminis ,
Addam ut thesauris parva talenta suis.
38. Cod. Vat. et in Ven. Ed., si sua labra; quod

DE VITA SANCTI MARTINI

LIBER PRIMUS.

Aliubronus postquam repedavit ad æthera Chri-
[stus ,
Carne triumphali victricia signa reportans ,
Inclitus inferni spoliato carcere dives ,
Tartarei reprimens feralia jura tyranni ,
5 Et Stygis omnipotens adamantina claustra revellit ,
Sode fera populi , longa caligine tecti ,
Captivum retrahens portia bipatentibus agmen ,
Millibus erexitis, ergo est ut redditus astris ,
Et Patria in solio sedit, sua dextera, dexter ,
10 Quæ conversatus dedit ad miracula terris ,
Multæ evangelici reserante volumine libri ,
Hebraicus cecinit stylus. Atticus, atque Latinus ,
Prosaico digesta situ, commune rotatu .
Primus enim docili distingueens ordine carnem ,
15 Majestatis opus metri canit arte Juvencus.

9. Ed. Ven., sua dextera dextræ; quod placet.

10. Ed. Ven., dedit hæc miracula.

11. Ed. Ven., ordine carmen.

12. Orontius. Ms. Orentius.

2. Paulinus. Hunc suisse non Panlinum illum Aquitanum, postea Nolæ episcopum, qui vivebat Martini ætate , sed Paulinum quemdam Petracoriensem (Petricordie autem nomine Vesunna civitas Petracoriensium venit , vulgo Perigueux) inter cæteros ostendit et evincit el. Ruinart in notis ad Greg. Tur., cap. 2, lib. 1, de Mir. S. Martini. Itæ vero profert ejus rei argumenta Nam primo is qui libros sex scripsit de virtutibus S. Martini Miraculorum indiculum se accepisse præ se fert a Perpetuo , episcopo Turon., cumque laudat initio et fine libri sexti, quod certa miracula omnique digna sile sibi narrasset. At Perpetius sextus fuit episcopus Turon. ac tertius post S. Martinum, cum inter ipsum et S. Martinum sederint Briccius et Eustochius, quorum alter sedet annos 47, alter septuaginta, ut refert Greg. Turon. lib. x Hist. Franc., cap. 31. Secundo idem auctor Paulinum Nolanum episcopum sèpe laudat,

Hinc quoque conspicui radiavit lingua Seduli ,
Paucaque perstriuxit florente Orentius ore ,
Martyribusque piis sacra hæc donaria mittens ,
Prudens, prudenter Prudentius immolat actus .
20 Stemmate, corde, sile pollens Paulinus et arte ,
Versibus explicuit Martini dogma magistri .
Sortis apostolicæ, quæ gesta vocantur, et actu ,
Facundo eloquio vates sulcavit Arator .
Quod sacra explicuit serie genealogus olim ,
25 Alcinus egregio digessit acumine præsul .
Ast ego sensus inops, Italæ quota portio lingue ,
Fæce gravis, sermone levis, ratione pigrescens ,
Mente hebes, arte carens, usu rudis, ore nec ex-
[pers ,
Parvula grammaticæ lambens refluaminâ guttae ,
30 Rhetoricæ exiguum prælibans gurgitis baustum ,

ac de ipso loquitur, tanquam de alieno. Tertio in Ms. Codicibus legitur Paulinus Petricordia. Gregorius Tur. tamen laudatio loco diserte asserit hunc suisse Paulinum, Nolanum episcopum : deceptus, inquit el. Ruinart, Severi Sulpicii loco Dial. 3, ubi Paulinianus monetur ut Paulinum Nolanum aderat eique narrata communicet, ut sicut jam de priore libello fecerat, et alios etiam per Italian et Illyricum divulgaret. Idem Gregorii error videtur hic Fortunato esse communis ex iis notis scilicet et characteribus quibus eundem Paulinum illustrat. Sed tamen (ut subdit Ruinart) cum S. Paulinus plura passim de S. Martini laudibus ascriperit, huc Fortunati verba revocari possunt. Vide et notas Sirmondi ad ep. 11 lib. viii Sidonii Apoll.

25. Cod. Vat., sulcavit vates Arator.

24. Ed. Ven., quo sacra.

25. Alcinus. Alcinus videlicet Avitus, Viennensis episcopus, Genesim versibus expresserat, quam vide tom. XI Bibl. Patrum.

26. Ed. Ven., mentis inops. Legesis quæ de Fortun. diximus in ejus Vita, n. 18 et 19.

Cote ex juridica, cui vix rubigo recessit.
 Quæ prius addidici, dediscens, et cui tantum
 Artibus ex illis odor est in naribus istis.
 Non prætexta mibi rutilat toga, pennula nulla.
 33 Jam mea nuda faunes superest de paupere lingua,
 Scilicet inter tot sanctorum culmina vatuum,
 Fulmina doctorum, et gemmanta prata loquen-
 tum,
 Nullo flore virens ego tendam texere sertum,
 Mellis et irrigui hæc austera absinthia iniscam.
 49 Quod tamen ut facerem, fieri res illa coegit,
 Quo minus ipse reus pro crimine redderer ample
 Convenienter enim ratio quia vera poposicit,
 Ilujus pontificis solvi præconia verbis,
 Cujus causa fuit hac me regione venire.
 45 Ergone dignus ero Martini gesta beati,
 Pannoniæ geniti, qua clara Sabaria vernal,
 Attrectare manu, trepida vel pangere lingua?
 Non eget ille meis tenebris, quia luce coruscans
 Gallica celsa pharus fulgorem extendit ad Iudos.
 50 Qui puer in teneris vix pubescentibus annis,
 Frigore sub gelido, terras crispante pruina:
 Cum undas tristis hiems freno glaciale ligasset,
 Et vaga libertas fluviorum inclusa lateret,
 Asperiore gelu de se sibi vincula necèns,
 55 Plus aqua frigidior, tunica vestita rigoris:
 Occurrenti igitur portæ Ambianensis egeno
 Qui sibi restiterat chlamydis partitur amictum,
 Et servente fide, membris algentibus, offert.
 Frigoris iste capit partem, capit ille teporis,
 60 Inter utrosque inopes partitur servor et algor,
 Et nova mercandi fit nundina; frigus et æstus
 Unaque paupertas satis est divisa duobus.
 Hac se ueste tamen tectum obulit ipse Creator,
 Martinique chlamys textit velamine Christum:
 65 Nulla Augustorum meruit hunc uestis honorem,
 Militis alba chlamys plus est quam purpura regis;

32. Ed. Ven., dediscens plurima, cuique.

35. Ed. Ven., nuda faunes.

37. Cod. Vat., flumina doctorum.

39. Ed. Ven., irriguo mellii hæc.

Ibid. Miscam. Ms., miscens.

42. Cod. Vat. et Ven. ed., quia plena poposicit. In-
 fra desunt septem versus in Ven. edit., scilicet
 usque ad versum qui incipit: *Cum undas*, etc.,
 exclus.

46. Sozomenus de S. Martino scribens lib. iii,
 cap. 14, ait: Μαρτίνος ἀπὸ Σαβωπίας τὸς Πανούσιας
 ἐπίσημος ὢν γένος, Sabaria autem hodie, ut putant,
 oppidum est Hungaria Szombatell, dictum alias Stein
 am Angern in comitatu Castriferrensi. Cluverius tamen
 existimat Sabariam antiquam olim exsistisse, ubi ho-
 die est castrum Sarwar, quod Germani Rothenturn ap-
 pellant, tribus leucis infra prædictum oppidum, ad
 confluentes Sabariorum fluvii in Arrabonem. Hæc cl.
 Ruin. in notis ad Greg. Tur. lib. i Hist. cap. 34.

52. Edit. Ven., Cum undas fortis freno glacieque
 ligasset.

69. Vangionum Vangiones Germaniæ populi erant,
 de quibus Cesar et Tacitus Ann. l. xi. c. 27. Con-
 stantius horum sibi barbarorum auxilia adversus
 Magnentium adjunxerat, nec tamen ab iis adjutus
 in. Ipsi deinde uides ac regiones Romano subje-
 ctas imperio peragrantes devasabant, et in Galliam
 irruentes Argentoratum, Rothomagum, Tabernas,

A Prima hæc virtutum fuit arrha, et pignus amoris.
 Post fera barbaries peteret cum Gallica claustra,
 Ac prope Vangionum premeret loca servidus hostis,
 70 Miliæ sanctus cuncta emolumenta recusat.
 Illic cum Cæsareas fremuit Julianus in iras,
 Imperat ut clausum teneat custodia justum;
 Ac veniente die primus properaret in agmen.
 Quo tamen ante aciem sacer ire fatetur inermis.
 75 Venerat ergo dies belli, pacem expetit hostis,
 Atque orante uno cecidit furor omnibus armis;
 Inumerasque acies solus sine sanguine vicit.
 Hinc loca latronum incedens, ratus ire per
 [Alpes.]
 Vincitis post tergum manibus, deductus ab uno,
 80 Tempore sub mortis, hostis compendia tractans,
 Credit latro Deum, dum prædicat iste, colendum;
 Et dare qui voluit mortem, capit ore salutem.
 Ducitur ille ferox a religione ligatus,
 Atque suus prædo Martini præda fit ultro:
 85 Quam bonus ille isti! sed plus pius hic fuit illi.
 Servantur siue ille fide, hic corpore vivens,
 Ambo valent, dum nemo cadit, sic vivit uterque.
 Hinc loca præteriens pulcherrima Mediolani.
 Florea rura terens, per amœna vireta viator,
 90 Obvius occurrit vetus et temerarius hostis;
 Mentitus speciem humanæ sub imagine formæ,
 Falsiloquax, pereunte fide, male doctus in arte,
 Quod peteretur iter querit: cui cominus ille
 Huc properare refert, qua se Deus ire vocaret;
 95 Cui ferus hostis ait: Quocunque accedere tentes,
 Tecum pergo nocens, vota in contraria currens.
 Voce prophetali sanctus cui protinus iusit:
 Est meus adjutor Dominus, mala nulla verebor,
 Ne timeam timidum, timor est Deus, arma
 [limentum],
 100 Tutus in adversis gradior, rectore superno:
 Insidiis via nulla patet sub tegmine divo.

Salisonom, Nemetas, Vangiones et Maguntiacum sili-
 subjecere: quos vicit ac prosligavit Julianus, Cesar
 declaratus a Constantio: is qui postea Augustus fuit.
 Lege Socratem lib. iii Hist. Eccl. cap. 1, et Am-
 mianum Marcel. lib. xvi.

70. Cod. Vat., stipendia emolumenta cuncta recu-
 sat. Martinus videlicet credebat sibi vetitum post-
 quam baptismo initatus fuerat, sumere arma et de-
 certare. Cui Julianus cum exprobrasset metum cra-
 sti ni prælii, Martinus se ante primam aciem inver-
 men constitutum affirmavit. Hinc Julianus vinciri
 hominem jubet ne aufugeret, ac crastino die in præ-
 lio quo ipse dixerat loco pugnaturus collocaretur.
 Factum autem divinitus est ut postero die hostes le-
 gatos miserint, pacem postulaturi.

71. Cod. Vat., Hic sibi Cæsareas.

79. Martinus, cum in latrones incidisset atque ex
 his unus securum ejus cervici jam infligeret, reten-
 tus ab altero est. Inde uni exsoliandus traditur,
 quem Martinus schelus lucratus est, ad Christum
 convertens, ut narrat Sulp. in Vita S. Martini,
 cap. 4.

87. Edit. Ven., sic vicit uterque.

89. Ed. Ven., Forte viamque terens per amœna
 vireta viator.

91. Edit. Ven., mentitus speciem humanam

93. Ed. Ven., Qua peteretur.

95. Tentes. Ms., tendes.

Nec sit, et validi transfluxus cuspide verbi
Dæmon abest; sic umbra fugit quam Christus
[obumbrat.]

Interea matrem gentili errore resolvens,
105 Ita istum in mundo, hic illam generavit Olympo,
Decrepitamque senem sancto facit annæ renasci,
Et meliore sinu generant sua viscera matrem.
Doginaque, sacrilego quod fuderat Arrius ore,
Tempestate gravi totum populaverat orbem,
110 Per magis Illyricum male naufraga lingua na-

[tabat.]

Hinc quoque cœperunt nasci nova prælia justo,
Fortior ut fieret reparatis belliger armis;
Ad virtutis opus per multa pericula crescents.
Vir pius ergo sagax, fideique fidelis athleta,
115 Sparsa venena heresis reprimens, dum dimicat B

[hostis,

Suppliciis lacerus, flagris datus, urbe repulsus:
Nam Patris ac Geniti æqualem, vel Flaminis almi
Vim, genus, et specimen, virtutem, lumen, ha-
[norem,

Unum velle trium, sua per tormenta, fatetur.
120 Dulcia membra viri per amara flagella cavantur,
Et Christi juvenem veterata piacula torquent:
Sed gravior fit poena levis per nomen amantis.

Et quia summus apex fidei, virtutis, honoris,
Hilarius famæ radios jaculabat in orbem,
125 Rite sacerdotis penetralia jura gubernans,
Buccina terribilis, tuba legis, præaco Tonantis,
Pulchrior electro, ter cocto ardenter auro,
Largior Eridano, Rhodano torrentior amplio,
Uberior Nilo, generoso sparsior Histro:
130 Cordis inundantis docilis ructare fluenta,
Fontibus ingenii slientia pectora rorans
Mens Evangelii bis bini plena libelli,

404. *Martini de industria* (ut narrat Sulp. cap. 4) iter in patriam susceperebat, ut parentes suos, ad-hoc idolatriæ superstitionibus deditos, Christiana religione imbueret.

107. *Edit. Ven.*, et meliore sinu vegetant.

110. *Ed. Ven.*, Perque mare Illyricum.

Ibid. Cod. Vat., mala naufraga.

113. *Edit. Ven.*, dum dimicat hosti.

117. *Cod. Vat.*, vel spiritus almi.

122. *Edit. Ven.*, sed gravis hac fit poena.

127. *Ed. Ven.*, Ter certo ardenter.

131. *Sitientia*. Male in *edit. Lugd. PP.*, *sitien-*

tibus.

132. *Cod. Vat.*, Mens evangelici.